
DOM Nº 7146 DE 26/09/2024

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO 

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE PRERROGATIVAS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM EM FAVOR DE ILUMINATEK LUZ DE ITAPEMIRIM SPE S/A 
CEDENTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
CESSIONÁRIA: ILUMINATEK LUZ DE ITAPEMIRIM SPE S/A 
INTERVENIENTE-ANUENTE: AGÊNCIA  MUNICIPAL  DE  REGULAÇÃO  DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
OBJETO:  a  cessão,  a  título  gratuito,  do  CEDENTE  à  CESSIONÁRIA de  suas  obrigações  e
prerrogativas  de  acesso  ao  sistema  de  distribuição  de  energia  elétrica  da  DISTRIBUIDORA,
incluída a cessão parcial  ou total  dos acordos atualmente vigentes,  em conformidade com as
disposições do Contrato de Concessão nº 271/2023. 
PRERROGATIVAS  CEDIDAS: Através  do  presente  Termo,  em  conformidade  com  as
determinações do Contrato de Concessão nº 271/2023, o CEDENTE cede à CESSIONÁRIA as
seguintes prerrogativas:
a. solicitação de atualização da base de dados cadastrais da DISTRIBUIDORA;
b. providências para mensuração do consumo de energia elétrica;
c. providências para alteração da rede municipal de iluminação pública que, em alguma medida,
impacte a atividade da DISTRIBUIDORA;
d. apresentação de estudos e projetos técnicos.
e. outras que se fizerem necessárias para garantir a boa integração entre os ativos do parque de
iluminação pública do CEDENTE e a rede de distribuição de energia elétrica gerida pela PARTE
INTERESSADA 
PRAZO: A presente cessão terá seu prazo de vigência diretamente atrelado ao prazo do Contrato
de Concessão nº 271/2023, podendo ser objeto de prorrogação, sucessivamente, mediante prévia
anuência das partes em termos aditivos específicos. 
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2024
SIGNATÁRIOS: Newton de Souza Pinto Filho - Secretário Municipal de Manutenção e Serviços,
Vanderley Teodoro de Souza - Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados
de Cachoeiro de Itapemirim e Renato Gomes de Araujo - Iluminatek Luz de Itapemirim SPE S/A .
PROCESSO: 54688/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200360033003300370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7146 DE 26/09/2024

		2024-09-25T16:19:23-0300




